
 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 220-5   

«О внесении изменений в статью 19 Закона Рес-

публики Татарстан «О статусе депутата Государ-

ственного Совета Республики Татарстан» и статьи 

13 и 13
1
 Закона Республики Татарстан «О государ-

ственных должностях Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 220-5 «О внесении 

изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона 

Республики Татарстан «О государственных должностях Республики Татар-

стан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татар-

стан А.Г. Хабибуллиным, Комитет по государственному строительству и 

местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 220-5 «О внесении 

изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона 

Республики Татарстан «О государственных должностях Республики Татар-

стан»» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 

принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин 

 





Документ создан в электронной форме. № 01-4627 от 30.04.2016. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 30.04.2016 11:07





Документ создан в электронной форме. № вн-2592 от 13.05.2016. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 13.05.2016 13:07



Проект 

вносится депутатом  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

А.Г. Хабибуллиным 

 

                                                       

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
О внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе 

депутата Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 

Закона Республики Татарстан «О государственных должностях Республики 

Татарстан» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в абзац первый пункта 5 статьи 19 Закона Республики Татарстан 

от 18 марта 2004 года № 15-ЗРТ «О статусе депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 

2004, № 3 (I часть); 2005, № 5; 2007, № 5; 2010, № 6 (I часть); 2011, № 11         

(I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 3; 2014, № 5, № 11 (I часть), № 12           

(II часть); 2015, № 1 – 2)  изменение, изложив его в следующей редакции: 

 

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Государственного 

Совета Республики Татарстан, в том числе в связи с совмещением выборов де-

путатов Государственного Совета Республики Татарстан с выборами в феде-

ральные органы государственной власти, повлекшими прекращение депутат-

ских полномочий, депутатам, работающим в Государственном Совете Респуб-

лики Татарстан на профессиональной постоянной основе,  на день прекраще-

ния депутатских полномочий выплачивается единовременное денежное посо-

бие в двукратном размере ежемесячного денежного вознаграждения в соответ-

ствии с замещаемой должностью.»; 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 марта 2006 года № 16-ЗРТ   

«О государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости Государ-

ственного Совета Татарстана, 2006, № 3 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2008,    

№ 7 (II часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (II часть); 2010, № 1 – 2, № 4               



2 

 

(I часть); 2011, № 5; 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I часть), № 3, № 11             

(I часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть) следующие изменения: 

 

1) в статье 13: 

а) в части 1 слова «возраста и», «, за исключением полномочий, связан-

ных с виновными действиями» исключить; 

б) дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Дополнительные государственные гарантии, предусмотренные на-

стоящей статьей, предоставляются  лицу, прекратившему исполнение полно-

мочий Президента Республики Татарстан, по достижении им пенсионного воз-

раста или в случае потери трудоспособности в период осуществления им пол-

номочий Президента Республики Татарстан. Дополнительные государствен-

ные гарантии не могут быть предоставлены лицу, прекратившему исполнение 

полномочий Президента Республики Татарстан по основаниям, предусмотрен-

ным подпунктами «б», «г», «ж», «з», «и» и «л» пункта 1 статьи 19 Федераль-

ного закона «Об общих принципах организации законодательных (представи-

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации».»; 

 

2) статью 13
1  

дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Дополнительные государственные гарантии, предусмотренные на-

стоящей статьей, предоставляются лицам, прекратившим исполнение полно-

мочий Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, Пре-

мьер-министра Республики Татарстан, по достижении ими пенсионного воз-

раста или в случае потери трудоспособности в период осуществления ими 

полномочий Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, 

Премьер-министра Республики Татарстан. Дополнительные государственные 

гарантии не могут быть предоставлены лицам, прекратившим исполнение 

полномочий Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, 

Премьер-министра Республики Татарстан в связи с несоблюдением ограниче-

ний, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным за-

коном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запре-

те отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-

личные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», либо по основаниям, преду-

смотренным подпунктами «б», «г» пункта 1 статьи 9 Федерального закона «Об 

общих принципах организации законодательных (представительных) и испол-

нительных органов государственной власти субъектов Российской Федера-



3 

 

ции», либо в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 1 

статьи 12  Федерального закона «Об общих принципах организации законода-

тельных (представительных) и исполнительных органов государственной вла-

сти субъектов Российской Федерации».»; 

 

Статья 3  
 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его офици-

ального опубликования. 

 

 

  Президент  

Республики Татарстан 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона 

Республики Татарстан «О государственных должностях Республики 

Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 19 

Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона Республики Татарстан «О 

государственных должностях Республики Татарстан» (далее – законопроект)  

подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 30 декабря 2015 года 

№ 446-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2
1
 и 19 Федерального закона «Об 

общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» и статью 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

Целью законопроекта является приведение законов Республики Татар-

стан «О статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан» и 

«О государственных должностях Республики Татарстан» в соответствие с ука-

занным федеральным законом. 

Законопроектом закрепляется норма, согласно которой  дополнительные 

государственные гарантии лицам, прекратившим исполнение полномочий 

Президента Республики Татарстан, Председателя Государственного Совета 

Республики Татарстан, Премьер-министра Республики Татарстан,  

предусмотренные Законом Республики Татарстан «О государственных 

должностях Республики Татарстан», предоставляются им по достижении 

пенсионного возраста или потери трудоспособности в период осуществления 

им полномочий Президента Республики Татарстан, Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан, Премьер-министра 

Республики Татарстан. 

Кроме того, законопроект также предусматривает, что дополнительные   

гарантии не могут быть предоставлены указанным лицам, полномочия 

которых были прекращены в связи с несоблюдением ими запретов, 

ограничений и неисполнением обязанностей, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С 

ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН                

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 19 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН «О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» И СТАТЬИ 13 и 13
1
 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН» 

 

 

          Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона 

Республики Татарстан «О государственных должностях Республики 

Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления или 

принятия иных актов законодательства Республики Татарстан, а также внесения в 

них изменений или дополнений. 
 

 

 

 



 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

К ПРОЕКТУ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 19 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН «О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» И СТАТЬИ 13 и 13
1
 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН» 

 

 

 

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона 

Республики Татарстан «О государственных должностях Республики 

Татарстан» не повлечет дополнительных расходов из бюджета Республики 

Татарстан. 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственно-

го Совета Республики Татарстан» и статьи 13 и 13
1
 Закона Республики Татарстан «О государственных долж-

ностях Республики Татарстан» 
 

№ Действующая редакция 

 

Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изме-

нений 

  Внести в Закон Республики Татарстан 

от 4 марта 2006 года № 16-ЗРТ «О го-

сударственных должностях Респуб-

лики Татарстан» (Ведомости Госу-

дарственного Совета Татарстана, 2006, 

№ 3 (I часть); 2007, № 7     (I часть); 

2008, № 7 (II часть),   № 12 (I часть); 

2009, № 12        (II часть); 2010, № 1-2, 

№ 4        (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7       

(I часть); 2013, № 2 (I часть),    № 3, № 

11 (I часть); 2014, № 5, № 6      (II 

часть), № 7, № 12    (II часть) следую-

щие изменения: 
 

 

 

 

 

 

 

1 Статья 13. Дополнительные государ-

ственные гарантии лицу, прекратив-

шему исполнение полномочий Пре-

зидента Республики Татарстан, и чле-

нам его семьи 

 

1. Президент Республики Татар-

стан, прекративший исполнение сво-

1) в статье 13: 

а) в части 1 слова «возраста и», «, за 

исключением полномочий, связанных 

с виновными действиями» исключить; 

 

 

Статья 13. Дополнительные государст-

венные гарантии лицу, прекратившему 

исполнение полномочий Президента 

Республики Татарстан, и членам его се-

мьи 

 

1. Президент Республики Татар-

стан, прекративший исполнение своих 



2 
 

их полномочий, независимо от воз-

раста и стажа работы (службы) имеет 

право на ежемесячное пожизненное 

денежное содержание в размере 80 

процентов расчетного месячного де-

нежного вознаграждения Президента 

Республики Татарстан, включающего 

в себя ежемесячное денежное возна-

граждение и ежемесячное денежное 

поощрение по должности Президента 

Республики Татарстан, за исключе-

нием случаев прекращения полно-

мочий, связанных с виновными 

действиями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б) дополнить частью 6 следующе-

го содержания: 

 

«6. Дополнительные государст-

венные гарантии лицу, прекратившему 

исполнение полномочий Президента 

Республики Татарстан, предусмотрен-

ные настоящей статьей, предоставля-

ются ему по достижении пенсионного 

возраста или потери трудоспособности 

в период осуществления им полномо-

чий Президента Республики Татарстан. 

Дополнительные государственные га-

рантии не могут быть предоставлены 

лицу, прекратившему исполнение пол-

полномочий, независимо от стажа рабо-

ты (службы) имеет право на ежемесяч-

ное пожизненное денежное содержание 

в размере 80 процентов расчетного ме-

сячного денежного вознаграждения 

Президента Республики Татарстан, 

включающего в себя ежемесячное де-

нежное вознаграждение и ежемесячное 

денежное поощрение по должности 

Президента Республики Татарстан. 

 

 

 

6. Дополнительные государственные га-

рантии лицу, прекратившему исполне-

ние полномочий Президента Республи-

ки Татарстан, предусмотренные на-

стоящей статьей, предоставляются ему 

по достижении пенсионного возраста 

или потери трудоспособности в период 

осуществления им полномочий Прези-

дента Республики Татарстан. Дополни-

тельные государственные гарантии не 

могут быть предоставлены лицу, пре-

кратившему исполнение полномочий 

Президента Республики Татарстан по 

основаниям, предусмотренным под-

пунктами «б», «г», «ж», «з», «и» и «л» 



3 
 

номочий Президента Республики Та-

тарстан по основаниям, предусмотрен-

ным подпунктами «б», «г», «ж», «з», 

«и» и «л» пункта 1 статьи 19 Феде-

рального закона «Об общих принципах 

организации законодательных (пред-

ставительных) и исполнительных ор-

ганов государственной власти субъек-

тов Российской Федерации».»; 

 

 

пункта 1 статьи 19 Федерального закона 

«Об общих принципах организации за-

конодательных (представительных) и 

исполнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Феде-

рации. 

 

2. Статья 13.1. Дополнительные госу-

дарственные гарантии лицам, прекра-

тившим исполнение полномочий 

Председателя Государственного Со-

вета Республики Татарстан, Премьер-

министра Республики Татарстан, и 

членам их семей 

 

1. Лицам, прекратившим испол-

нение полномочий Председателя Го-

сударственного Совета Республики 

Татарстан, Премьер-министра Рес-

публики Татарстан, по истечении не 

менее одного полного срока пребыва-

ния в должности, а при установлении 

пенсии по инвалидности независимо 

от срока исполнения полномочий: 

статью 13
1  

дополнить частью 3 

следующего содержания: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 13.1. Дополнительные государ-

ственные гарантии лицам, прекратив-

шим исполнение полномочий Председа-

теля Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан, Премьер-министра Рес-

публики Татарстан, и членам их семей 

 

 

3. Дополнительные государственные га-

рантии лицам, прекратившим исполне-

ние полномочий Председателя Государ-

ственного Совета Республики Татар-

стан, Премьер-министра Республики Та-

тарстан, предусмотренные настоящей 

статьей, предоставляются им по дости-

жении пенсионного возраста или потери 

трудоспособности в период осуществ-



4 
 

1) устанавливается доплата к 

пенсии в порядке и размере, опреде-

ляемых в соответствии с частью 1 

статьи 13 настоящего Закона, исходя 

из месячного денежного вознаграж-

дения по соответствующей государ-

ственной должности Республики Та-

тарстан; 

2) выплачивается единовремен-

ное денежное вознаграждение в раз-

мере десятикратного месячного де-

нежного вознаграждения по заме-

щаемой должности; 

3) предоставляются транспортное 

обслуживание, телефонная связь в 

порядке, установленном норматив-

ными правовыми актами Республики 

Татарстан; 

4) возмещаются расходы по 

пользованию залами для официаль-

ных лиц и делегаций аэропортов и аэ-

ровокзалов, железнодорожных вокза-

лов и станций, морских и речных во-

кзалов (портов) в порядке, установ-

ленном нормативными правовыми 

актами Республики Татарстан. 

2. Членам семей лиц, прекратив-

ших исполнение полномочий Предсе-

дателя Государственного Совета Рес-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ления ими полномочий Председателя 

Государственного Совета Республики 

Татарстан, Премьер-министра Респуб-

лики Татарстан. Дополнительные госу-

дарственные гарантии не могут быть 

предоставлены лицам, прекратившим 

исполнение полномочий Председателя 

Государственного Совета Республики 

Татарстан, Премьер-министра Респуб-

лики Татарстан, в связи с несоблюдени-

ем ограничений, запретов, неисполнени-

ем обязанностей, установленных Феде-

ральным законом от 25 декабря 2008 го-

да № 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», Федеральным законом от 3 де-

кабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, заме-

щающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц от-

крывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценно-

сти в иностранных банках, расположен-

ных за пределами территории Россий-

ской Федерации, владеть и (или) поль-

зоваться иностранными финансовыми 

инструментами», либо по основаниям, 

предусмотренным подпунктами «б», «г» 

consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE498B43F12521A6220849F17271DB478D78E4E2DA3F1B23E2C347129F35647F95FF0567H649K
consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE498B43F12521A6220849F17271DB478D78E4E2DA3F1B23E2C347129F35647F95FF0567H649K


5 
 

публики Татарстан, Премьер-

министра Республики Татарстан, пре-

доставляются гарантии, предусмот-

ренные частями 3.1 (исходя из ежеме-

сячного денежного вознаграждения 

по соответствующей государственной 

должности Республики Татарстан), 4 

и 5 статьи 13 настоящего Закона. 

 

 

 

 

 

 

«3. Дополнительные государственные 

гарантии лицам, прекратившим испол-

нение полномочий Председателя Госу-

дарственного Совета Республики Та-

тарстан, Премьер-министра Республи-

ки Татарстан, предусмотренные на-

стоящей статьей, предоставляются им 

по достижении пенсионного возраста 

или потери трудоспособности в период 

осуществления ими полномочий Пред-

седателя Государственного Совета 

Республики Татарстан, Премьер-

министра Республики Татарстан. До-

полнительные государственные гаран-

тии не могут быть предоставлены ли-

цам, прекратившим исполнение пол-

номочий Председателя Государствен-

пункта 1 статьи 9 Федерального закона 

«Об общих принципах организации за-

конодательных (представительных) и 

исполнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Феде-

рации», либо в связи с несоблюдением 

ограничений, установленных пунктом 1 

статьи 12  Федерального закона «Об 

общих принципах организации законо-

дательных (представительных) и испол-

нительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции. 

consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE498B43F12521A6220849F17271DB478D78E4E2DA3F1B23E2C347129F35647F95FF056FH644K
consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE498B43F12521A6220849F17271DB478D78E4E2DA3F1B23E2C347129F35647F95FF056FH640K
consultantplus://offline/ref=E4988C646CFE8E1BFE498B43F12521A6220849F17271DB478D78E4E2DA3F1B23E2C347129F35647F95FF0566H648K


6 
 

ного Совета Республики Татарстан, 

Премьер-министра Республики Татар-

стан, в связи с несоблюдением ограни-

чений, запретов, неисполнением обя-

занностей, установленных Федераль-

ным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О кон-

троле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные долж-

ности, и иных лиц их доходам», Феде-

ральным законом от 7 мая 2013 года № 

79-ФЗ «О запрете отдельным катего-

риям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструмен-

тами», либо по основаниям, преду-

смотренным подпунктами «б», «г» 

пункта 1 статьи 9 Федерального закона 

«Об общих принципах организации за-



7 
 

конодательных (представительных) и 

исполнительных органов государст-

венной власти субъектов Российской 

Федерации», либо в связи с несоблю-

дением ограничений, установленных 

пунктом 1 статьи 12  Федерального за-

кона «Об общих принципах организа-

ции законодательных (представитель-

ных) и исполнительных органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации».»; 

 

  Внести в Закон Республики Татарстан 

от 18 марта 2004 года № 15-ЗРТ «О 

статусе депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан» (Ве-

домости Государственного Совета Та-

тарстана, 2004, № 3 (I часть); 2005, № 

5; 2007, № 5; 2010, № 6 (I часть); 2011, 

№ 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 

2013, № 3; 2014, № 5; № 11 (I часть); 

№ 12 (II часть); 2015, № 1-2) следую-

щее  изменение: 

 

 

 

 

 



8 
 

3. Статья 19. Обеспечение материально-

финансовых условий для осуществ-

ления депутатом своих полномочий 

 

1. Депутатам, работающим в Го-

сударственном Совете Республики 

Татарстан на профессиональной по-

стоянной основе, за исключением 

Председателя Государственного Со-

вета Республики Татарстан, замести-

телей Председателя Государственно-

го Совета Республики Татарстан, ра-

ботающих на профессиональной по-

стоянной основе, и Секретаря Госу-

дарственного Совета Республики Та-

тарстан, устанавливается ежемесяч-

ное денежное вознаграждение в раз-

мере ежемесячного денежного возна-

граждения министра Республики Та-

тарстан. 

Председателю Государственного 

Совета Республики Татарстан, замес-

тителям Председателя Государствен-

ного Совета Республики Татарстан, 

работающим на профессиональной 

постоянной основе, и Секретарю Го-

сударственного Совета Республики 

Татарстан устанавливается ежемесяч-

ное денежное вознаграждение в раз-

Абзац 1 пункта 5 статьи 19 изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 19. Обеспечение материально-

финансовых условий для осуществления 

депутатом своих полномочий 

 

5. В случае досрочного прекращения 

полномочий Государственного Совета 

Республики Татарстан, в том числе в 

связи с совмещением выборов депутатов 

Государственного Совета Республики 

Татарстан с выборами в федеральные 

органы государственной власти, по-

влекшими прекращение депутатских 

полномочий, депутатам, работающим в 

Государственном Совете Республики 

Татарстан на профессиональной посто-

янной основе,  на день прекращения де-

путатских полномочий выплачивается 

единовременное денежное пособие в 

двукратном размере ежемесячного де-

нежного вознаграждения в соответствии 

с замещаемой должностью. 

Указанные в настоящем пункте вы-

платы производятся за счет средств 

бюджета Республики Татарстан. 

 

consultantplus://offline/ref=A0AFA54DDCE53C5AD299F21216517BCDAE0F7FDBE8B9785084B9061B770B11D80A607064AC40CEBCC55E32pDD3L
consultantplus://offline/ref=A0AFA54DDCE53C5AD299F21216517BCDAE0F7FDBE8B9785084B9061B770B11D80A607064AC40CEBCC55E32pDD3L


9 
 

мере соответственно ежемесячного 

денежного вознаграждения Премьер-

министра Республики Татарстан и за-

местителя Премьер-министра Респуб-

лики Татарстан. 

2. Депутату ежемесячно возме-

щаются дополнительные расходы, 

связанные с осуществлением им сво-

их полномочий, в размере 5000 руб-

лей. 

3. Ежемесячное денежное возна-

граждение депутата, указанное в 

пункте 1 настоящей статьи, выплачи-

вается ему со дня избрания, но не ра-

нее даты увольнения с предыдущего 

места работы или приостановления 

его службы. 

4. Депутату, работающему на 

профессиональной постоянной осно-

ве, и членам его семьи возмещаются 

расходы, связанные с переездом в го-

род Казань для осуществления депу-

татом своих полномочий, а также 

расходы, связанные с переездом де-

путата и членов его семьи к постоян-

ному месту жительства депутата по-

сле прекращения его полномочий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

5. В случае досрочного пре-

кращения полномочий Государст-

венного Совета Республики Татар-

стан, в том числе в связи с совме-

щением выборов депутатов Госу-

дарственного Совета Республики 

Татарстан с выборами в федераль-

ные органы государственной вла-

сти, повлекшими прекращение де-

путатских полномочий, депутатам 

на день прекращения депутатских 

полномочий выплачивается едино-

временное денежное пособие в дву-

кратном размере ежемесячного 

возмещения дополнительных рас-

ходов, связанных с осуществлением 

ими своих полномочий, депутатам, 

работающим в Государственном 

Совете Республики Татарстан на 

профессиональной постоянной ос-

нове, также - в двукратном размере 

ежемесячного денежного вознагра-

ждения в соответствии с замещае-

мой должностью. 

Указанные в настоящем пункте 

выплаты производятся за счет средств 

бюджета Республики Татарстан. 

«5. В случае досрочного прекращения 

полномочий Государственного Совета 

Республики Татарстан, в том числе в 

связи с совмещением выборов депута-

тов Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан с выборами в феде-

ральные органы государственной вла-

сти, повлекшими прекращение депу-

татских полномочий, депутатам, рабо-

тающим в Государственном Совете 

Республики Татарстан на профессио-

нальной постоянной основе,  на день 

прекращения депутатских полномочий 

выплачивается единовременное де-

нежное пособие в двукратном размере 

ежемесячного денежного вознаграж-

дения в соответствии с замещаемой 

должностью.»; 

 

 


	1 ПК - доп.гарантии.pdf
	2 30.04.2016_5494_Минниханов_Р.Н._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	3 13.05.2016_вн-2592_Сунгатуллин_М.Б._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	4 Закон после лингвоэкспер.
	5 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСК4
	6 Перечнь актов
	7 ФЭО
	8 сравнительная таблица

